
 
Originale 

 
 

 
COMUNE DI SALUGGIA 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.45 

 
OGGETTO: 
Disciplinare operativo di istruzione per acquisizione e l’accesso 
documentale di filmati di videosorveglianza - Approvazione 
 
 
L’anno duemilaventicinque addì ventidue del mese di aprile alle ore ventuno e minuti dieci 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. FARINELLI LIBERO - Sindaco  Sì 

2. DEMARIA ADELANGELA - Assessore  Sì 

3. BERNINI FRANCESCO - Assessore  Giust. 

4. BOGGIO FEDERICA - Assessore Sì 

5. MOMO ALESSANDRO - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 1 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott. ANTONIO MINOPOLI il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. FARINELLI LIBERO assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Premesso che: 
 

 il Comune ha installato sistemi di videosorveglianza urbana per garantire la 
sicurezza e il controllo del territorio; 

 il Regolamento UE 2016/679, noto come GDPR (General Data Protection 
Regulation), e il D.Lgs. n. 51/2018 (Codice in materia di protezione dei dati 
personali) disciplinano la protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali e la libera circolazione di tali dati; 

 tale Regolamento rende possibile agli interessati di esercitare, nei casi applicabili, i 
diritti degli interessati previsti dal Reg. UE 2016/679 e dal D.Lgs. 51/2018 che 
comprendono il diritto d’accesso, il diritto alla cancellazione dei dati, il diritto alla 
rettifica dei dati, il diritto di opposizione e il diritto alla limitazione; 

 
Considerato che: 
 

 le riprese del sistema di videosorveglianza urbana costituiscono documenti 
amministrativi a norma dell’articolo 22, comma 1, lettera d), della Legge 7 agosto 
1990, n. 241 e, come tali sono soggetti al diritto di accesso disciplinato dallo stesso 
articolo 22 e seguenti della stessa Legge; 

 per poter esercitare tale diritto il richiedente deve dimostrare di essere portatore di 
un interesse diretto, concreto e attuale corrispondente ad una situazione 
giuridicamente tutelata e collegata al documento amministrativo a cui richiede 
accesso e tali documenti devono essere in possesso dell’Ente e, pertanto, l’eventuale 
richiesta di accesso agli atti potrà riguardare solo filmati per cui sia ancora in corso 
la conservazione; 

 deve essere effettuato un corretto bilanciamento tra diritto di accesso e diritto alla 
riservatezza delle persone fisiche (articolo 24, comma 6, lettera d) Legge 241/90) e 
quindi possono in ogni caso essere estrapolate e consegnate le sole porzioni di 
filmato riproducenti quanto di interesse e ogni dato personale di terzi non coinvolti 
(ad esempio volti, targhe, …) devono essere oscurati prima della consegna del 
documento; 

 nel caso in cui siano identificati eventuali controinteressati, a questi deve essere 
data la comunicazione prevista dall’articolo 3 del Decreto del Presidente della 
Repubblica 12 aprile 2006, n. 184. 

 
Preso atto che: 
 

 è necessario agevolare e rendere concreto l’esercizio del diritto d’accesso ai 
documenti amministrativi ai sensi dell’articolo 22, comma 1, lettera d), della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 e, come tali sono soggetti al diritto di accesso disciplinato dallo 
stesso articolo 22 e seguenti della stessa; 

 è necessario garantire che le persone interessate possano esercitare i propri diritti in 
merito ai dati personali acquisiti attraverso tali sistemi di videosorveglianza; 

 il disciplinare predisposto dagli uffici, sentito il parere il Responsabile della 
protezione dei dati dell’Ente, prevede che le persone che possano dimostrare un 
interesse diretto, concreto e attuale corrispondente ad una situazione 
giuridicamente tutelata possano presentare richieste di accesso ai documenti 
amministrativi acquisiti tramite i sistemi di videosorveglianza urbana; 

 l’attività di ricerca dei filmati e di oscuramento delle parti di filmato che ritraggono 
dati personale di terzi non coinvolti (ad esempio volti, targhe, …) comporta un onere 
a carico del Comune. 

 



Considerato che, ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 241, in particolare degli articoli 22 
e seguenti, è opportuno determinare il costo di riproduzione per la documentazione 
oggetto della richiesta di accesso; 
 
Visto il “Regolamento per la disciplina ed utilizzo degli impianti di videosorveglianza 
fototrppolaggio e lettura targhe” approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 7 
del 11.04.2025; 
 
Acquisiti gli allegati espressi pareri: 
 
- parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione 
amministrativa inserito nel presento atto ed espresso, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e 147 
bis, comma 1, D.Lgs.n.267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii della proposta di provvedimento 
indicata in oggetto, dal Responsabile Dell’ufficio Digitalizzazione e Promozione del 
Territorio a cui compete la responsabilità di adeguamento normativo e funzionamento del 
servizio dell’Ente; 
 
-parere in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi, dell’art. 49 
T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs 267/00 
 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare il disciplinare per l’accesso documentale ai filmati acquisiti da sistemi di 
videosorveglianza urbana, come allegato alla presente delibera; 
 
2. di attribuire all’ufficio Polizia Locale dell’Ente il compito di essere punto di contatto per 
ricevere e gestire le richieste di accesso documentale in conformità al presente disciplinare; 
 
3. di attribuire allo stesso ufficio la responsabilità di rispondere alle richieste degli 
interessati entro i termini previsti dalla normativa applicabile; 
 
4. di quantificare a carico del richiedente la somma di: 
 
- 10 euro per l’attività di ricerca delle immagini, di estrazione, oscuramento e consegna 
(su supporto digitale fornito dal richiedente) delle immagini; 
 
5. di definire che tali somme sono riscosse tramite pagamento spontaneo di 10 euro sul sito 
PagoPA del Comune indicando nella causale “Ricerca immagini videosorveglianza sinistro 
del… “  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://borgomanero.comune.plugandpay.it/Integrazioni/AvvisoSpontaneoPAAnonimo


LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
 
Visto il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e contabile espresso dal 
Responsabile di Servizio, ai sensi dell’art. 49 T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali, 
approvato con D.Lgs 267/00; 
 
Con voti favorevoli e unanimi espressi in forma palese dai presenti. 

 
 

D E L I B E R A 
 
 
Per tutte le motivazioni espresse in premessa, di approvare quanto indicato nella 
proposta. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
Il Sindaco 

FIRMATO DIGITALMENTE 
FARINELLI LIBERO 

______________________________ 

Il Segretario Comunale 
FIRMATO DIGITALMENTE 
Dott. ANTONIO MINOPOLI 

______________________________ 
 


